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VAKARŲ RŪPESTIS 1955 METAIS: 
VOKIEČIAI NERODO “KARINGUMO”

Balsai iš kairės ir net iš dešinės šaukia 
nesiginkluoti ir nekurti naujos armijos

PASITARIMAI BUVĘ “NAUDINGI”, 
SAKOMA BENDRAM KOMUNIKATE

Dag Hammarskjold išvyko per Hong Kong namo

BONA, Vokietija. — Jungtinėms Valstybėms ir kitiems Vaka
rų sąjungininkams, išskyrus, žinoma, prancūzus, šiandien rūpestį 
kelia ne vokiečių militarizmo pavojus, bet jų “pacifizmas”.

Įjungus vokiečių armiją, i Va
karų Europos Uniją (WEU) ir 
Šiaurinio Atlanto Gynybos Orga
nizacija (NATO), vakarų sąjun
gininkai turėtų priemonių suval
dyti vokiečių karinę mašiną. Svar 
bu, kad ji būtų sudaryta ir kaip 
galint stipresnė.

Per vėlai apsigalvota
Norint stiprios vokiečių kari

nės j3ajėgos, Įjungtos į kolekty
vinę saugumo organizaciją, va
karams reikėjo apie tai pradėti 
galvoti ne tik tuoj po. karo, bet 
dar karui vykstant. Bet tais lai
kais buvo galvojama, visiškai 
priešingai, kaip sukurti kuo ga
lingiausia Sovietų Sąjungą.
Socialistai artėja į valdžią

Galinga opozicinė vokiečių so
cialdemokratų partija yra griežta 
atsinkląvimo priešininkė. Kol ap
siginklavimo sutartys bus rati
fikuotos ir įgalintos, galimas 
dalykas, kad socialdemokratai 
perims iš Adenauerio federalinę 
vyriausybę ir pakeis ligšiolinę 
vestą užsienio bei karinę politi
ką.

Darbininkų unijų konfederaci
ja, ypač jos jaunimo organizaci
jos, su visišku atsidavimu re
mia socialdemokratų partijos po
litiką, nukreiptą prieš atsiginkla- 
vimą.
Paieškomi militaristai

Šiandien NATO vadams nepa
prastai reikalinga vokiečių armi
ja, kuria gali sukurti negi paci
fistai, o vadinamieji militaristai, 
ligi šiol kaltinti nacionalizmu ir 
hitlerizmu.

Tokių militaristų galima užtik
ti vokiečių karo veteranų “Stahl- 
helm” susivienijime. Bet ir jie 
nerodo jokio entuziazmo vokiečių 
atsiginklavimui. Savo organe ve
teranai rašo, kad vokiečių tautai 
nėra vilties išsilaikyti atominia
me kare, taigi, ir jokio reikalo X 
organizuoti naują armiją.

Ta pati veteranų organizacija, 
kuri po. pirmo karo kovojo prieš 
pacifizmą ir demokratinę Weima- 
ro respubliką, šiandien kalba apie 
“fatalizmą”. Tautos, net jaunimo 
kovingumas, neatsigavęs ir neat- 
sigausiąs po gautų smūgių per 
paskutinį karą, rašo “Stahlhelm” 
savo paskutiniame numery.
Neatsakingi už vakarų bėdas

Tas pats vokiečių “militaristų” 
organizacijos laikraštis rašo, kad 
vokiečiai nejaučia nė mažiausios 
atsakomybės už tas bėdas, ku
rias prisidarė vakarai, išugdyda- 
mi galingą Sovietų Sąjungą. Pa
baigoj sakoma: “Pašaliniai žmo
nės, atrodo, galvoja, kad vokie
čiai turėtų laikyti sau už pa
reigą ginti vakarų sąjungininkų 
susibankrutavusią padėtį”.

žuvo 40 brazilų

SAO CRISTOVAO, Brazilija. 
— Nuėjus nuo bėgių keleiviniam 
traukiniui, užmušta 40 asmenų. 
87 keleiviai sužeisti. Traukinys 
ėjo iš Ara.caju į Bahia. Kitas 
traukinys nuėjo nuo bėgių pe
reitą antradienį, netoli Santa de 
Barra. Ten žuvo 6 keleiviai ir 70 
sužeista.

IŠ VISO PASAULIO
Togliatti lenda prie katalikų

ROMA. — Prasidėjusioj komu
nistų partijos konferencijoj jos 
vadas Palmiro Togliatti savo kal
boj ragino komunistus kurti pla
tų taikos frontą, nevengiant nė 
katalikų. Komunistų senatorius 
Secchia iškritikavo Togliatti dėl 
jo ‘švelnios politikos” ir paskui, 
delegatams plojant, susikabino su 
Luigi Longo. Jiedu abu priklauso 
partijos vadovybei ir rodos ne
pasitenkinimą Togliatti.
Irako kova su komunistais

BAGDADAS. — Nutraukus 
diplomatinius santykius su Krem 
lium, vietinių komunistų globoto
ju, Irako valdžia ryžosi sutraš
kinti komunistų organizaciją. Vi
daus reikalų ministeris Said Oz- 
zaz sako, kad pirmieji smūgiai 
komunistams jau suduoti ir jie 
viešumon nebedrįsta pasirodyti. 
Valdžia sunaikinsianti ir jų po
grindinį.
Bėga Vietminto pareigūnai

SAIGONAS, P. Vietnamas. —■ 
Buvęs šiaurinio Vietnamo (Viet
minto) delegacijos narys paliau
bų konferencijoj Genevoj Trinh 
Quoc Quang pabėgo pas prancū
zus ir paprašė jį priglausti kaip 
politinį pabėgėlį. Jis nėra komu
nistas, bet nacionalistas, kuris 
manė, kad sąjunga su komunis
tais yra tikrasis kelias į laisvę. 
Nepatvirtintomis žiniomis, pabė-i 
gęs ir komunistams perleisto Ha
noi didmiesčio burmistras Tran 
Van Lai, Vietminto prezidento 
Ho chin Minh, asmeninis ir idė
jinis draugas.
Granatos italų kinoteatre

ANCONA, Italija. — Bodant 
filmą su Gina Lollobrįgida “Duo
na, meilė ir pavydas”, sprogo 4 
granatos, mestos į teatrą nežino
mų piktadarių. Du žiūrovai, abi 
moterys, ligo negyvi savo, vieto
se. 40 kitų daugiau ar mažiau 
sužeisti. Policija suėmė 40 įta
riamų asmenų ir bando susekti 
kaltininkus ir atentato motyvus.

Esąs pats laikas 
erdves stotims

Mokslininkai ragina pradėti 
statyti dirbtinį “mėnulį”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prof. Fred Singer iš Marylando 
universiteto astronomų suvažia
vime ragino pradėti statyti erd
vėj stotį, kuri, paleista į aukšty
bes, atsiplėštų nuo žemės trau
kiamosios jėgos ir po to pradėtų 
suktis aplink žemę, kaip kad su
kasi mėnulis.

“Jei darbą pradėtume šįmet, 
apie 1957 metus galėtume turėti 
erdvės satelitus, besisukančius 
aplink žemę”, aiškino prof. Sin
ger.

Nėra paslaptis, kad ir sovietų 
mokslininkai, valdžios spaudžia
mi, .skuba įgyvendinti šiuos pla
nus. Kas bus pirmasis erdvėj ant 
dirbtinio1 mėnulio, tas galės už
valdyti visą žemės rutulį.

Prof. Singer sako, kad tokio
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žvejy laivo įgulos nariu. <

PREZIDENTAS PAPRAŠĖ KONGRESĄ 
MAŽINT MUITUS, PLĖŠT PREKYBA

Laukia demokratų paramos prieš respublikonus
WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš pirmųjų prezidento pra

šymu naujajam Kongresui buvo pasiūlymas suteikti jam teisę su
mažinti muitus užsienio prekėms. 83-čias Kongresas su respubli
konų dauguma šį prezidento prašymą atmetė.

Dabar, demokratams sudarius 
Kongreso daugumą, yra vilties, 
kad šis prezidento pasiūlymas 
susilauks pritarimo.

Savo prašyme pratęsti trims 
metams Savitarpinės prekybos 
susitarimų aktą, prezidentas siū
lo trijų metų laikotarpiu suma
žinti kai kurių prekių muitus iki 
15%.
Atkustų ekonominis gyvenimas

Prelzidentas Eisenhoeris įrodi
nėjo Kongresi, kad šioji preky
bos programa padėtų atkusti 
ekonominiam gyvenimui laisva
jame pasauly.

Iš to sąjungininkų ūkinio at
kutimo būtų nauda ir pačiai Ame 
rikai, sako prezidentas. Sustiprė
jus ūkiškai sąjungininkams, su
stiprėtų ir Amerikos saugumas, 
sumažėtų netikrumas ypač tose 
srityse, kurias veikia komunis
tų įtaka. Padidėjus laisvojo pa
saulio gamybai ir prekybai, susi
darytų naujų galimybių ir Ame
rikos ūkiui tarpti bei gyventojų 
lygiui kelti.

Verčai prekiauti su komunistais
Tuo pat metu Amerikos pra

monės ir visuomenės atstovai 
spaudžia Eisenhoerio vyriausy
bę, kad ji sušvelnintų varžtus, 
draudžiančius Amerikos sąjun
gininkams prekiauti su komunis
tų šalimis ir patiems pasinaudoti 
tų pačių šalių rinkomis.

Tokį raginimą įteikė preziden
tui Tarptautinės ekonomikos uni
ja su 47 parašais. Tarp jų yra 4 
buvę valstybės sekretoriaus pa
dėjėjai: William Clayton, Hepry 
Grady, Clair Wilcox ir Raymond 
Vernon. Be to, buvęs General 
Electric prezidentas Gerard 
Swope, buvęs GE direktorius 
Owen Young, ir visa eilė kitų 
žinomų asmenų iš pramonės, pre
kybos, mokslo ir politikos sluoks
nių.

Jie siūlo prekiauti su komunis
tais tik nekarinėmis prekėmis, 
kurių ribą vargu galima nusta
tyti.

dirbtinio mėnulio išlaidos esan
čios nedidesnės, kaip ir naujo 
tolimo skridimo bombonešio.

| Vėliausios Žinios |
— JAV aukščiausias teismas 

atmetė prieš 2 metus 13 nuteis
tų komunistų vadų prašymą per
svarstyti jų bylas. Tas reiškia, 
kad jie turės atlikti bausmes už 
kurstymą nuversti jėga Ameri
kos valdžią ir sugriauti jos san
tvarką. Jie nuteisti po 5 metus 
kalėjimo.

— Į senato užsienio reikalų ko
mitetą išrinkti, tarp kitų, buvęs 
viceprezidentas Alben Barkley, 
demokratų senatorius iš Kentuc
ky, ir Wayne Morse, nuo respu
blikonų atskilęs' Oregono senato
rius.

— Amerikos Valstybių Orga
nizacija (OAS), susirinkusi pir
madienį svarstyti Kostarikos 
skundą prieš savo kaimyną Nika- 
ragua dėl invazijas planąvimo, 
nutarė susilaikyti nuo sprendi
mo, kol nebus išsiaiškinta sti 
abiejų respublikų vyriausybė
mis.

— Demokratų senatorius Da
niel iš Texaso paskelbė dar kar
tą eilę kaltinimų prieš armijos 
departamentą majoro Peress at
leidimo ir paaukštinimo byloj. Be 
jo jau 50 senatorių iš abiejų par
tijų pasisakė už tyrinėjimų at
naujinimą.

— Senato nuolatinių tyrinėji
mų komitetas, ligšiol vadovau
tas respublikonų senatoriaus Jo
seph McCarthy, atsišaukė į nau
jąjį senatą, kad jis ir toliau tęs
tų komunistų medžiojimą karo 
pramonėj, kur esą sulindę nema
ža įtariamų ir nepatikimų asme
nų.

— JAV vyriausybė įteikė so
vietams notą, klausdama? ;kur 
(jingo dar vienas jų karys, eilinis 
Verdine. Grįžęs iš Vorkutos du 
amerikiečiai, kariškiu Maųchak 
ir civilis Noble, tvirtina, kad jie- 
du pareitais metais dar susiti
kę su Verdine.

— JAV karinės pajėgos Toli
muosiuose Rytuose atidžiai se
ka, ar komunistų lėktuvų masi
niai puolimai pirmadienį prieš 
nacionalistų valdomas Tachen sa
las nėra įžanga į didesnę inva
ziją prieš Formozos salą.

Gen. Galland grįžta 
iš Argentinos Bonon
Vadovaus V. Vokeitijos 
organizuojami aviacijai

FRANKFURT, Vokietija. — 
Vienas iš garsiausių Htilerio avia 
ei jos generolų, Adolf Galland, pa
kviestas Bonos vyriausybės, grįž
ta iš Argentinos, kur jis pokari
niais metais organizavo Perono 
karo aviaciją.

Generolui Galland bus pavesta 
vadovauti V. Vokietijos karo 
aviacijai. Ji bus organizuojama 
kartu su žemės ir jūrų pajėgom 
mis, kai tik įsigalios sudaryto
sios apsiginklavimo sutartys.

Adolf Galland buvo pakeltas į 
aviacijos generolus, esant jam 
27 metų, numušus 101 sąjungi
ninkų lėktuvą. Hitleris jį pasky
rė naikintojų inspektorium. Ka
ro pabaigoj jis grįžo į frontą prieš 
vakariečius, vadovaudamas pir
majai ir vienintelei vokiečių 
sprausminių naikintojų eskadri
lei. Savo knygoj, neseniai išėju
sio j ir anglų kalba Amerikoj, Gal
land įrodinėja, jei ne Hitleris ir 
jo patarėjai, vokiečiai būtų lai
mėję oro ir visą karą prieš anglo
saksus ir sovietus.

Japonai klausia 
SSSR: kur dingo 
57,000 belaisviu

Tiria Kremliaus gerus norus
TOKIJAS. — Japonijos socia

linių reikalų ministeris Yusuke 
Tsurmui sako, kad jo vyriausy
bė patikrins Kremliaus valdžios 
gerus norus apie “taiką ir sugy
venimą”, užklausdama, kas atsi
tiko su tais 57,000 japonų karo 
belaisviais, kurie negrįžo iš So
vietų Sąjungos?

Susilaukus atsakymą į šį klau
simą, Japonijai būsią lengviau 
apsispręsti dėl diplomatinių ir 
prekybinių santykių išvystymo 
su Sovietų Sąjungos vyriausybe.

Sovietų S-ga atsisakė San Fran 
cisco taikos konferencijoj pasi
rašyti bendrą taikos sutartį su 
Japonija. Paskutiniais mėnesiais 
Kremlius pradėjo vis dažniau mi
nėti santykių užmezgimą, kuris 
eitų per atskiros taikos sutarties 
pasirašymą.

Ministeris Tsurmui sako, kad 
taikos sutarties projekte yra 
įtrauktos ir dvi salos, kurias so
vietai turį gražinti japonams.

X

— JAV sprausminis lėktuvas 
sudužo šiaurės jūroj prie Olan
dijos pakraštčių. Lakūnas užsi
mušė.

TOKIJAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag 
Hammarskjold pirmadienį baigė derybas su komunistinės Kinijos
ministeriu pirmininku Chou En

P. Mendes-France 
griauna tradicinę 
prancūzų politiką

■Daro taiką ir su Vatikanu
ROMA. — Prancūzijos minis' 

teris pirmininkas Pierre Mendes-

lai.
i Iš paskelbto bendro komunika
to. nieko aiškaus negalima pasa
kyti apie sekretoriaus pasiseki
mą, derintis su Peipingo valdžios 
galva dėl kalinamų Amerikos la
kūnų paleidimo.

Hammarskjold ir Chou savo 
pranešime sako, kad derybos bu
vusios “naudingos” ir kad tų de
rybų pasekmėj jiedu „galėsią pa
laikyti ryšius ir toliau”.

France, atvykęs į Italiją atosto
gų, susitiks ne tik su savo kole
ga Mario Scelba, bet ir su popie
žium Pijum.

t

Ir vienas, ir kitas vizitas yra 
retas Prancūzijos istorijoj. Pa
skutinius Prancūzi j os - Itali j os 
premierų pasimatymas Rompj 
buvo prieš 20 metų. O į Vatikaną 
prancūzų ministeris pirmininkas 
nėra kojos įkėlęs daugiau kaip 
50 metų, kada Vatikanas, pro
testuodamas prieš klerikalizmo 
pažabojimą Prancūzijoj nutrau
kė su ja santykius.
Nereikės nė klauptis

Trečiadienį Mendes-France pri 
ims Pijus XII privačioj audienci
joj. Kadangi Mendes nėra kata
likas (portugalų žydų emigrantų 
ainys), jam, pamačius popiežių, 
nereikės 3 kartus klauptis, pra
neša ceremonijų meisteriai. Už
teks jam nusilenkti ir galės, at
sisėdęs, pradėti pokalbį.

Tikras “realpolitikas”
Prancūzų politikai su pavydu 

kalba apie Mendes-France suge
bėjimą spręsti senas ir sunkias 
problemas, remiantis vien tik 
realizmu ir atmetant praeities 
tradicijas, kurios jam esančios 
kaip ir svetimos.

8 metus prancūzai kovojo In
dokinijoj, būdami per silpni, kad 
laimėtų, ir per išdidūs, kad susi
taikintų. Atėjo Mendes-France, 
atidavė pusę Vietnamo komunis
tams, ir likusioj pusėj užvieš
patavo taika.

4 metus prancūzai svarstė Va
karų Europos gynybos bendruo
menę, įjungiant į ją ir Vokietiją. 
Seni prancūzų politikai išsigando 
jų pačių nutapyto vokiečių mili
tarizmo ir atmetė bendruomenės 
sutartis, suprojektuotas jų pačių 
vadų, kaip Schumano, Pleven ir 
Mayer. Kas nepasisekė tradicio- 
nalistams, kaip Bidault, tą pa
darė veiklusis realistas Mendes 
su priekaba “France”.

100 lėktuvų viršum 
nacionalistų salų

Numetė 300 bombų
TAIPEU, Formoza. — Tauti

nės Kinijos žinių agentūra pa
tvirtina, kad komunistai pirma
dienį puolė Tachen salas pačiomis 
didžaiusiomis orinėmis pajėgomis 
nuo kautynių veiksmų atsinauji
nimo.

Keturios bangos lėktuvų, kiek- natorius reikalauja, kad vyriau-
vienoj po 25, puolė Tachen salas sybės civilinės tarnybos komisi-
Kinijos pakraščiuose. Jie numetė 
300 bombų ir pridarė didokų nuo
stolių. Nacionalistai sako, kad jie 
du prieš lėktuvus numušė ir kitus 
3 sužalojo.

“šifruoja” pranešimą
Spaudos korespondentai Hong 

Konge bando išaiškinti, ką ga
lėtų šie žodžiai reikšti. Daugumas 
samprotauja šitaip: jei jiedu sa
ko, kad pasitarimai buvę “nau
dingi” abiem pusėm, reikia ma
nyti, kad surastos galimybės iš
vaduoti tam tikroms sąlygoms 
kalinamus amerikiečius. Bet pa
sakymas apie tolimesnį ryšių pa
laikymą, aiškinamas, kaip ženk
lu, kad galutinio susitarimo ne
prieita ir kad numatoma tolimes
ni pasitarimai, surišti su ameri
kiečių paleidimu. ,
Bus suminėjęs tam tikrą kainą

Galutinis Kinijos nusistaty
mas, matyti, paaiškės po to, kai 
grįš į New Yorką Hammrskjold 
ir praneš Amerikos atstovams tą 
politinę kainą, kurią komunistų 
galva Peipinge reikalauja už ame 
rikiečių paleidimą.

JT sekretorius turėjo keturius 
ilgų valandų posėdžius, prade
dant nuo ' ketvirtadienio ir tę
siant derybas kiekvieną dieną, 
išskyrus sekmadienį. Tą dieną 
Hammarskjold apžiūrėjo Peipin- 
gą, o šeštadienio vakarą, lydimas 
Peipingo užsienio reikalų vicemi- 
nisterio, buvo nuvykęs į kinų 
operą.

Sen. Humphrey bara 
sekretorių Benson 
dėl W. Ladežinskio
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen Humphrey (dem., Minn.) 
siūlys Kongresui sudaryti iš abie
jų partijų specialų komitetą, ku
ris peržiūrėtų ir ištaisytų Eisen- 
howerio vyriausybės įvestus nau
jus saugumo nuostatus valdinin
kams.

Sen. Humphrey pareiškė savo 
pasipiktinimą dėl būdo, kuriuo 
žemės ūkio sekretorius Benson 
išsprendė Wulf o Ladežinskio by
lą. Wulf Ladežinski, ilgus metus 
tarnavęs žemės ūkio atache vals
tybės departamente, buvo atleis
tas kaip nepatikimas, kaip tik 
buvo iš valstybės departamento 
pervestas į žemės ūkio departa
mentą. Kiek vėliau jį pakvietė 
užsienio paramos fondų valdy
tojas Harold Stassen ir davė 
vėl atsakingas pareigas —< pla
nuoti žemės reformą Pietų Viet
name, kuriam numatyta nemaža 
Amerikos ūkinė parama.

Kitas demokratų senatorius, 
Monroney iš Oklahomos, taip pa
sisakė už Eisenhowerio su vidaus 
saugumo programos reviziją. Se- 

ja pateiktų pavardęs visų tų 8,- 
000 valdininkų, kurie buvo atleis
ti kaip nepatikimi arba patys pa
sitraukė, jausdami vyriausybės 
spaudimą.
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Apie demokratų klubų
Lithuanian National Democra

tic Club metinis susirinkimas 
bus trečiadienį, sausio 12 d., 8 
vai. v., Hollywoodo svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

Šis susirinkimas bus svarbus, 
nes bus pateikta 1954 m. klubo 
veiklos apyskaita. Patirsime ir 
klubo finansinę padėtį. Per tą 
susirinkimą bus įvesdinti į par
eigas nauji valdybos nariai 1955 
metams.

Prašomi visi klubiečiai atvyk
ti nesivėluojant.

Korespondentas

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų

Galite įsigyti naujus matrosus ir springsus Šluniberoh, 
Englander, Pi Io Rest ir kilų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuviškų baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
I Bendrovių Lygos Narys
| kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o uamų 
g paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

I CHICAGO S A VINGS & LOAN ASSN. j
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS I

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERS A L SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

$25,000.00 vertės žairfy turi būti išparduota 
nežiūrint kainos. Gražios lėlės, arkliukai, veži
mukai, cadillakai, bycikliukai, meškiukai, 
įvairūs žaislai: staliukai, kėdės. Už vaikams 
žaislus jus mokėsite mažiau kaip pusę kainos.

Iš Brighton Park Klubo
Lankys senelius

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo šokių vakaras, įvykęs 
gruodžio 12 d. Vengeliausko sve
tainėj, 4500 So. Talman Avė., ku
rio pelnas buvo skiriamas Oak 
Forest prieglaudos ligoniams ir 
geneliams, davė gražaus pelno — 
$225.00.

Nutarta aplankyti lietuvius li
gonius ir senelius vasario 6 d., 
12':30 vai. dieną. Klubo narės pa
vaišins skaniais lietuviškais val
giais ir įteiks kiekvienam lietu
viui įnamiui piniginę dovaną:. 
Programą atliks klubo narės, ku
rios sudainuos liaudies dainelių, 
ir B. Pavio orkestras.

Už taip gražų vakaro pasise
kimą Brighton Parko Liet. Mo
terų Klubas ir rengimo komisija 
(Bernice Žemgulis, Mary Patkus 
ir Suzanne Gestar) reiškia šir
dingą padėką .“Naujienoms” už 
korespondenciją, radijo vedė
jams (L. Vanagaitienei, S. Bar
čus, P. šaltimierui ir Jos. F. Bud- 
rick, Ine.) už vakaro garsinimus. 
Dėkojame Petrui Vengeliauskui 
už svetainę, kurią aukojo tam 
tikslui. Taip pat visiems darbi
ninkams, rūpestingai dirbusiems. 
Skanius valgius pagamino ir au
kojo Suzanne Gestar. Taip pat 
dėkojame dovanų aukotojams: 
Uršulei Paliliūnas, Viktorijai 
Stanulis, Anastazijai Williams, 
Annai Grete, Antaninai Grigonis, 
Verai Babins, Connie Budrick, 
Louise Degutis, Tillie Mickūnas, 
Helen Marks, Minnie Danta, Jo
seph Lepa ir Henry Baurele; ir 
pinigų aukotojams: Helen Ven- 
geliauskas, Irene Mueller, Ameli
jai Dagis, Brigitai Bubulis, John 
Simon, William Skirius, Mary 
Yuska, Annai Zdanys ir Helen 
Dapser.

Padėka ir visiems mieliesiems 
syečiams už atsilankymą ir gau
sų parėmimą.

Geraširdžiai lietuviai, neuž
mirškite Oak Forest prieglaudos 
lietuvių ligonių ir senelių, ret
karčiais aplankykite.

* Adela Burba

Aukojo sergančiam 
Vokietijoje

Dr. Leonardui Stelmokui, gyve
nančiam Rendsburg Vokietijoj ir 
sergančiam T. B., čikagiečiai gy
dytojai suaukojo ir pasiuntė 213 
dolerių.

Po $10 aukojo: Dr. Dr. A. 
Alekna, J. Bakšys, St. Budrys, 
Z. Danilevičius, A. Lįpskis, A. 
Maciūnas, A. Narbutas, P. Ra-’ 
sutis, J. Starkus, E. Tallat-Kelp- 
ša ir agr. J. Pročkys.

Po $5 aukojo: Dr. Dr. K. Ag
linskas, V. Blažys, A. Čiuras, B. 
Gaižiūnas, J. Gudauskas, F. Kau
nas, B. Kastys, P. Kisielius, J. 
Kižys, Pr. Mažeika, J. šabanas, 
V. šaulys, V. Tauras, V. J. Tu- 
masonis, A. Valis, O. Vaškevičiū- 
tė, V. Vileišis.

Po $3 aukojo: Dr. Dr. J. By- 
laitis, S. Geštautas, V. Paliokas, 
V. Prunskis, St. Urbas ir J. Va
laitis. P. St.

MYKOLAS KREGŽDĖ 
7115 So. Emerald Ave.

Mirė 1955 metų sausio mėn. 
10 dieną, 1:45 vai. ryte,, sulau
kęs 48 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Biržų apskr., Biržų 
parapijoje, Aulių kaime.

Amerikoje išgyveno 5 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Olga (Varinkojyte), dėdė Jo
nas Variakojiž, jo duktė Milda 
Urban ir jos vyras Alex ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų. Lietuvoje liko 4 sese
rys ir 2 broliai.

Priklausė Biržėnų Klubui.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. 

Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avenue.

Penktadienį, sausio mėn. 14 
dieną, 1:30 valandą po pietų 
bus lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Mykolo Kregždės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. -r.-- 7

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dėdė, Dėdės 
Dukra ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Jurgis F. 
Rudminas. Tel.: YA 7-1138.

BOBBIE’S TOYLAND
ŽAISLŲ KRAUTUVE

3241 South Halsted Street

! PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - J

Į TURĖSI RYTOJ! J
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(Į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. :
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. i

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimiu sla 
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugoki tė> 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę lik prie kampų.

JUOZAPAS SAKALAUSKIS
749 West 33rd Street

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Susivienijimo Lietuvių Namų Savi

ninkų Bridgeporte metinis susirinki
mas įvyks antradieni, sausio 11 d., 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., 7:30 vai. vakare. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rašt.

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
metinis susirinkimas Įvyks antradieni, 
sausio 11 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai prašomi 
dalyvauti.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Lietuvių Moterų Draugijos “Apšvie- 

tos” metinis susirinkimas Įvyksta sau
sio 11 d., antradieni, 7:30 vai. vak., 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St. 
Narės prašomos gausiai dalyvauti, nes 
metų pradžioj yra daug reikalų svars
tyti. —S. Puniškienė, nut. rašt.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk iipn,s 
savo auka!

(.pagal Tėvus oiripirns;
3247 South Green Street, te!.
YArds 7-6628. į

Mirė 1955 m. sausio 8 dieną, k 
M 11:15 vai. ryte.

Gimusi Lietuvoje, Kauno apskr. v 
» Ylakių parap., Stripiniu kaime. W 
d Amerikoje išgyveno 41 m.

Paliko nuliūdę: sūnus Ray- | 
mond, 2 dukterys: Stella Pro- g

3 sek, žentas Joseph; Bernice | 
g Straple, žentas Bernard; 4 anų- & 
f kai, sesuo Ona Andrijauskienė, | 
$ švogeris Kazimieras ir kiti gi- fe 
$ minės, draugai ir pažįstamieji g

Amerikoj; Brazilijoje brolis Sil- f
4 vestras su šeima.

Priklausė prie Chicagos Lie- t 
\ tuviu Draugijos ir Lietuviu Kę- ‘g 
k stučio Pašalpos Klubo.

!
 Kūnas pašarvotas Antano M. f 

Phillips koplyčioje, 3307 Litua- g 
nica Avenue. • B

Trečiadienį, sausio 12 dieną, 
š 8:33 vai. iš ryto bus lydima iš § 
fe koplyčios į Šv. Jurgio parapijos | 

bažnyčią, o po gedulingu pa- 3 
v maldų bus laidojama Šv. Kaži- f 
p miero kapinėse.

Visi a. a. Evos Strazdauskie- fe 
p nės giminės, draugai ir pažįsta- g 
$ mi nuoširdžiai kviečiami daly- r 

vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
CT paskutinį patarnavimą ir atsi- R- 
■d sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys. Žentai, Anū- | 

fe kai, Sesuo, švogeris ir Giminės. |

Laidotuviy Direktorius: Anta- s’ 
§ nas M. Phillips. Tel. YArds 7- k 
| 3401.

Nuliude lieka

1319 So. 50th Avė., Cicero 50, III

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė 
Cicero, Illinois.

Vyras, Duktė, Sūnūs, Marti, Žentas, 
Anūkai, Uošviai ir kiti Giminės

ALICE GRUSHAS (NORMANTAI!®) 
(pagal pirmą vyrą Eisinienė)

Grushas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą

Visi a. a. Alice 
kviečiami dalyvauti 
ir atsisveikinimą.

Ketvirtadienį, sausio 13 dieną, 8:30 valandą ryto, kūnas bus lydi 
mas iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingu pa 
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Mirė 1955 metu sausio mėn. 9 dieną, 9:25 valandą vakare, sulau 
kusi pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Juozas Grushas, duktė Joane Gri 
bauskas, žentas Juozas, sūnus Raymond Eisin, marti Marijona; 6 anū 
kai; uošvienė Magdalena Gribauskienė, uošviai Barbora ir Juozas Dau 
nis; pusbroliai ir pusseserės; kiti giminės, draugai bei pažįstami.

i i SRl O Gėlės Mylintiems,
i I O O M Vestuvėms,

i IHm na p Banketams,
i 1 H B Laidotuvėms,

——— ....-..-..r.,-™,. Papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
---------.-------------- , , , ■■■/

I FLU S La illU Visas Pasaulio
_ . Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

STEPONAS C. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 W EST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270

F“--- -------- -----------------
j A. PETKUS !

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

r -
g v •’C-

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI^ 

GRovehill 6 2345-6 ® TOwnhall 3-2109 į

į KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ė

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Mūsų radio

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

1605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ,ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

programos šeštadieniais 9:15 ryto Iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Mirė 1955 m. sausio 9 dieną. 
2-rą vai. ryte, sulaukęs 60 metų 
amžiaus.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: brolio duktė 

Emilija Grigaliūnas ir jos vyras 
Juozas; Rockforde 2 pusbroliai: 
Pranas Rimkus su šeima ir Jo
nas Rimkus su šeima; pussese
rė Emilija Skridla su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mieji.

Priklausė prie Dariaus-Girė
no Post 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, sausio 12 die
ną, 1:00 vai. po piety bus ly
dimas iš koplyčios ir laidoja
mas Lietuviy Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. Juozapo Sakalaus- 
kio giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio Duktė, Pusbroliai, Pus
seserė ir Giminės.

Laidotuviy Direktorius: An- B 
tanas M. Phillips. TeL YArds Ų 
7-3401.

Laidotuviy direkt. Antanas Petkus. Tel.: TOwnhall 3-2109.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JANUARY 11, 1955

PETRONĖLĖ VENSLAUSKAS (Winslow)
(pagal tėvus Križinauskaitė)

7155 S. Talman Avė. Namų tel.: HE 4-0369
i * I

Mirė 1955 mėty sausio mėn. 8 dieną, 7 vai. vakare.
Gimusi Lietuvoje, Raseinių mieste.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anna Brazauskas, žentas William, 

Grace Kupshas, žentas Alexander; du sūnūs: Theodore, marti Patricia; 
Peter, marti Margaret ir martLMarcella; sesers vaikai: Bernice Milke- 
ris su šeima, Esther Larson su^eima ir Charles Jocas su šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Onos Draugijai ir Šv. Kazimiero Sesery Rėmėjų 8 
skyriui.

Kūnas pašarvotas 6845 So. Western Ave., koplyčioje.
■ ' j

Ketvirtadienį, sausio 13 dieną, 8:30 valandą ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, į? 
o po gedulingy pamaldy bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Venslauskas giminės, draugai ir pažįstamieji g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį B 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnūs, Marčios, Žentai ir kiti Giminės.

Dėl informacijų šaukite: YArds 7-1138.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1-139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1616 W„46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET . Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WODSIDE ROAD, Riverside, Ill. Tel.: RI 7-5345

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



LAIŠKAS Iš FARMOS

Štai kultūriniai

Mielas bičiuli,
Matyti JAV kaimo gyvenimą 

nepažįsti, kad dėl jo abejoji, 
kai kas iš jo.

Kai rytą atsikeliu, tai manęs 
jau laukia prie durų slenksčio iš
sirikiavęs šviežias pienas, svies
tas, sūris, varškė, grietinėlė ir 
kiaušiniai. Du kartu per savaitę 
atvyksta daržininkas su daržovė
mis ir įvairiausiais vaisiais. Per
ku ką noriu ir moku tiek, o kar
tais ir mažiau negu mieste. Duo
nininkas atsilanko taip pat kas
dien. Sunkiau su mėsa. Jos ne- 
vežioja, bet jei mieste telefonu 
užsakai, tai ir tokią atveža be 
atskiro primokėjimo.

šalia kelio stovi pašto dėžutė. 
Įdomus ir patrauklus daiktelis! 
Kasdien, ir tai nesuvėluotai, gau
nu korespondenciją, laikraščius 
ir jų tarpe “Naujienas”. Ir tuo 

zpačiu laiku, kaip ir tu mieste, 
nors “Naujienos” iš Chicagos 
tur nugalėti 1000 mylių. Per tą 
baltą dėžutę atlieku visas kitas 
operacijas kaip ir bet kuriame 
pašte. Brolau mano, toje mažutė
je dėžutėje talpinasi didelis kul
tūros centras ir kartu toji pati 
dėžutė yra aukšto kultūringumo 
ženklas. Per ją susižinau su vi
su pasauliu!

Bute turiu radijo aparatą. To
kį radijo aparatą, per kurį gir
džiu didžiausias viso pasaulio ra
dijo stotis trumpomis bangomis 
veikiančias. Štai pranešimus lie
tuvių kalba iš Miuncheno, Ro
mos girdžiu kasdien taip, lyg tų 
stočių pranešėjai čia greta manęs 
sėdėtų. Miuncheno pranešėjai, 
kartais vykusiai ir kandžiai pa
peštoj a nūdienės Lietuvos val
dantį naujosios bajorijos luomą. 
Bendrai, Miuncheno lietuvių kal
ba pranešimai į Lietuvą gyvesni 
už Amerikos balso į Lietuvą pra
nešimus. Romos pranešimai, nors 
kartais įdomesni, bet pranešėjas 
juos lyg poterius įkalbėdamas tai
sytina tarena atkalba.

O kaipgi? Veikia ir televizija. 
Čia matau ir girdžiu didesnius 
pasaulio įvykius.

* O kur teatras, opera, baletas? 
— paklausi. Paklausimas visai 
vietoj, bet ir aš klausiu: ar mies
te gyvendamas tu turi progos 
juose pabuvoti? Chmm... Sutin
ku, retai kada jie ten pasirodo, 
nes nuolatos neveikia. Deja! Bet 
štai kinoteatrą turi. Didelis čia 
daiktas! Ir čia pašonėje atvirame 
ore yra toksai. Skirtumas tik 
toks, kad sėdi automobily, žiūri 
ir klausai kas ekrane rodoma.

Kaina ir filmos tos pačios. Be
je, savų tautiečių parengimai, 

pasirodymai ? Visur 
mūsų tautiečių esama ir visur
jie vienaip ar kitaip sugeba bent 
vieną kitą kartą per metus kul
tūringai pasirodyti, štai ir šioj 
gyvenamoj apylinkėj kaimynais 
gyvena keletas ūkininkų, o ar
čiausiam mieste lietuvių per de
šimt tūkstančių. Važiuoti tenka 
sugaišti valandą, gal daugiau.

Nevisi, kas gyvena, kaime ver
čiasi žemės ūkio darbais ar far- 
meriais yra. Čia, ramioje aplin
koje, toliau nuo bet kurių gy
venamų vietų, stūkso vienaaukš
tis didžiulis su žėriančiais langais 
pastatas. Jame per tūkstantį 
knibždą dirbančių, kasdien iš vi
sos apylinkės atvykstančių. Dir
ba dieną ir naktį. Yra kas į dar
bą važiuodamas sugaišta valan
dą, kartais net kitą. O didesniuo
se miestuose ar ne tiek pat su
gaišta važiuodami į darbą ir vis 
stovėdami? Kartu ir nervus dil
gindami ? Tai koks čia skirtumas ?

Yra skirtumas, yra trūkumas! 
Kaime pasigendama tvankaus 
oro, gatvių triukšmo ir, kartais, 
įkyrių lankytojų ... bei tavernų. 
Bet, brolyti mano, nuo viso ši
to, nuo tų miesto “kvepalų” ir 
gatvių “koncertų” gali atprasti.

Klausyk, jei važiuosi kada nors 
pro šalį — užsuk! Paūturiuo- 
sim, pašnelkėsjm. Pasivaišysim 
aukštumų grynu oru ir šviežiais, 
saulėj nusirpusiais vaisiais! Dėl 
sugaišto laiko širdis bus rami, 
galvelę neskaus.

Suk drąsiai, kai šalia kelio pa
matysi vienaaukštį baltutį iš me
džio statytą namelį ar rausvą iš 
plytų sudėtą po plačiu stogu 
stūksantį. Čia rasi visus tuos pa
togumus, kokius turi didžiausių 
miestų dangoraižiai.

Būk sveiks!
Tavo bičiulis

Vistaspats

PETRAS IR MARIE
KENIUTIS

I

P-ai Keniučiai sausio 10 d. 
vyksta į Miami, Fla. Jie ten ke
tina būti visą žiemą. Chicagoje 
jie yra žymūs mūsų įvairiose 
draugijose, bet ir Miami jie neat
siliks veikę, nes ir ten dabar yra 
daug mūsų tautiečių susibūrę į 
organizacijas. Miami Keniučiai 
apsigyvens 5015 W. Quincy St. 
Jų giminės, draugai linki jiems 
laimingos kelionės Ona Dovgin

Pirkite JAV taupymo bonus.

St. Petersburg, Fla.
Iš saulėto miesto

Amerikos Lietuvių Klubas 
Naujųjų Metų sutikimą suren
gė Neptune viloje, kurios sa
vininkai yra p.p. F. šeštokai. 
Susirinko gražus būrelis sve
čių. Lietuvių dainelės ir mu
zika iki vėlumos skambėjo ties 
Mexico Gulf. Iš šiaurės atva
žiavę svečiai stebėjosi, kad 
Naujuose Metuose taip šilta. O 
šiaurėje, sako, net tvoros nuo 
šalčio braška.

Į pasilinksminimą buvo at
silankę ir St. Petersburgo biz
nieriai p.p. J. Galiniai, kurie 
turi nuosava raštine ir verčia
si nejudomojo turto prekyba.

P. Kromelis neseniai išlaikė 
valstybinius egzaminus ir gavo 
teisę verstis nejudomojo turto 
prekyba. Jis žada netrukus ati
daryti nuosavą raštinę ir tei
singai patarnauti lietuviams.

Neseniai St. Petersburge vie
šėjo Dr. S. Naikelis iš Chica
gos. Jis taip susižavėjo Florida, 
kad žadėjo netrukus vėl atvyk
ti ir čia pastoviai apsigyventi.

Per Naujuosius Metus Dr. R. 
Kastys su šeima viešėjo St. Pe
tersburg Beach.

Dr. D. Jasaitis dirba apskr. 
džiovininkų ligoninėje ir pa
švenčia daug jėgų rinkdamas 
žinias Liet. Enciklopedijai.

Mokytoja A. Kaulakienė iš 
Miami, Fla., buvo apsistojusi 
Neptune viloje kelias dienas. 
A. Kaulakienė, kuri mokyto
jauja Miami mieste, čia buvo 
atvykusi į mokytojų konvenci
ja-

Charles Marozas, buvęs 3 
Star Baking Co. Chicagoje sa
vininkas, nusipirko labai gra
žų motelį ir apartamentinius 
namus Paradise Island.

E. Gabris iš Waukegan, Ilk,

Širdies smūgis 
plėšikams atsilankius

Mrs. Williamson, 55 m., su
smuko nuo širdies smūgio, kai 
atsilankė į jų maisto krautuvę 
plėšikai.

Atėjo vakare du. nepilnamečiai, 
veidus užsidengę nosinaitėmis, ir 
uždarė ją ir jos dukterį kambary 
prie jų krautuvės, 8213 Cottage 
Grove. Jaunieji plėšikai pagrobė 
$35 iš kasos.

Kai plėšikai pabėgo, Mrs. Wil
liamson’ gavo širdies smūgį. Pa
skui ją gaisrininkai atgaivino.

su šeima pastoviai apsigyveno 
netoli St. Petersburg — Dune
din, Fla. Jų sūnus jau keli me
tai čia gyvena ir dirba S. Now 
Crap Co. chemiku. E. Gabris 
pasistatė modernišką namą ša
lia savo sūnaus namų.

Spėjama, kad šiais metais 
turistų Floridoje bus mažiau, 
negu kitais metais. Praėjusiais 
metais turistų skaičius suma
žėjo 20%. šįmet tikimasi 40% 
sumažėjimo. Iš to išvados to
kios: atvykusiems bus leng
viau susirasti butą ir tas butas 
bus pigesnis.

Lietuvių turistų skaičius į 
Floridą kiekvienais metais au
ga. Kiti ir pastoviai apsigyve
na šiame šiltame krašte.

Tie, kurie pirmu kart atvyk
sta į Floridą, dažnai susiduria 
su visokiais nesklandumais. 
Kad išvengus tų nesklandumų, 
St. Petersburgo Amerikos Lie
tuvių Klubas patarįa atvažiuo
jantiems į St. Petersburgą lie
tuviams turistams kreiptis į 
šiuos klubo narius — Neptune 
Villa, F. šeštokas, 666 76th Av., 
St. Petersburg Beach, Fla. ir į 
The Normandy, Charles Maro
zas, 16 Paradise Lane, St. Pe
tersburg, Fla. —Neptūnas

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

ši mėnesi čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namams reikmenų.

LengvLJjmokėiimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

k

iRNirumCęįfp

4181-83 Archer Avė.
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31,1954

ASSETS
Cash, Government Securities and

V. A. loans guaranteed up to 60%
by the U. S. Government .... .................. $40,977,632.02

Other Assets .................................. —v — 12,159,167.39
Office Building, Vaults and Equipment .... 1.00

LIABILITIES - »
Members Savings Accounts ...................... $39,474,580.82
Reserves and Surplus ................   3,979,655.00
Other Liabilities ......................................... 9,682,564.59

TOTAL ASSETS .......................  $53,136,800.41 TOTAL LIABILITIES ............... $53,136,800.41
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TTTAIY ATTTQ2022 west 69th street, Chicago • 11 AL J Vii Al 110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

10 ATSAKYMŲ

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

LDflinfl- 

IJJTŪ-Cvision 
%ales- service)

3130 SO. HALSTEDl — DA 6-6887

£ Turiu naują didelį sunkvežimį, J*
C specialius įrankius ir apdraudas % 
S 6930 So. Talman, Chicago 29, III 5*
į Tel. GRovehilI 6-7096 >

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
‘Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo i Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federalės Valdžios įsteigtą Įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

KODĖL APSIMOKA TAUPYTI
1 — Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.

2 — Dabar ji moka 3% dividendą.

3 — Ji yra grynai liętuviška įstaiga.

4 — Atsargos Fondas yra arti 4 milijonų.

5 — Cash, Gov’t Bonds ir G. I. paskolų, dalinai
garantuotų JAV vyriausybės beveik 41 mili
jonas, o žmonių sudėta tik 39 milijonai.

STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE
e6 — Namai ir visi įrengimai priklauso Standard

Federal, bet knygose jų vertė yra tiktai $1.00.
7 — Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
8 — Nuo 1909 metų ji visados visiems taupytojams

išmokėjo pagal pareikalavimą.
< 9 — Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10 — Kiekvieno taupytojo sąskaita F. S. & L. I. 

Corp, apdrausta iki $10,000.00.

PALMIŠKOS UOGOS
Patiniškos Džiovin- 

d t°s Uogos Yra Seros 
L dėl tų, kurie turi

užsisenė j tįsius šal- 
C\ J/" č*US ^a^v°je’ erzi"
]q| "*" nančius skau dėji

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Pahniškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu tojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ U-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS« virš $53,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

I

RADUO VALANDA

M Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Seš 
tadienlais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

SekmadienĮ 8:30—9:30 vai. ry1« 
iž stoties W0PA, 1490 kilocycles

' Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
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Apžvalga
DĖL ABAKUMOVO 

SUŠAUDYMO

Partijų Konvencijos
Demokratų partijos nacionalinę- konvencija kandida

tams nominuoti j JAV prezidentus ir viceprezidentus 
bus 1956 m. rugpiūčio mėnesio paskutinę savaitę. Visa
da demokratai turėdavo tokius suvažiavimus anksčiau, 
kad būtų pakankamai laiko iki rinkimų (lapkričio pra
džioje) savo kandidatams išreklamuoti.

Nutardami šaukti taip vėlai ateinančiųjų konvencijų, 
demokratai, matyt, norėjo, kad republikonai susirinktų 
ir nominuotų savo kandidatus anksčiau, negu jie, nes 
tada demokratai galės geriau susiorientuoti, kaip jiems 
patiems elgtis. Jiems ypač rūpi, ar kandidatuos antram 
terminui prez. Eisenhoweris, kuris yra daug populiares
nis už republikonų partijų.

Bet republikonai taip pat nori, kad jų konvencija bū
tų vėliau, negu jų oponentų. Šituo sumetimu jie tariasi 
šaukti savo konvencijų rugsėjo mėnesį, taigi — bente sa
vaite vėliau, negu demokratai. Ar toks bus galutinas 
republikonų nutarimas, dar nežinia, kadangi gali susi
daryti kliūčių, pateikiant kandidatų sąrašus kai kuriose 
valstybėse. Ohio įstatymas pvz. reikalauja, kad partijų 
kandidatų vardai būtų oficialiai įregistruoti ne vėliau, 
kaip už 60 dienų prieš prezidento rinkimus.

Prezidento rinkimai įvyks lapkričio pirmų antradienį. 
Jei kandidatas būtų nominuotas rugsėjo mėnesį, tai jo 
peticijos priėmimui Ohio valstybėje būtų per trumpas 
laikas — ir republikonai tokiu atveju pasiliktų be oficia
laus kandidato. Republikonų nacionalinio komiteto pir
mininkas turės į tai atsižvelgti prieš nustatant galutinų 
datų konvencijai.

o —
Tačiau iš šio palinkimo, pasireiškusio tiek pas demo

kratus, tiek pas republikonus, šaukti savo konvencijas 
vasaros pabaigoje, paliekant vos tik du mėnesiu rinkimų 
kampanijai, politikos stebėtojai sprendžia, kad abi di
džiosios partijos jau dabar numato, kas bus jų kandida
tai.

Jie spėja, kad republikonai yra nusistatę vėl nominuo
ti prez. Eisenhoweri. Jisai yra išreklamuotas pakanka
mai. O jei būtų nominuotas koks kitas asmuo, 'tai per 
porų mėnesių būtų visai neįmanoma supažindinti plačią
sias balsuotojų minias su jo pažiūromis, praeities dar
bais, būdo savybėmis ir t.t., — nežiūrint to, kad Ame
rikoje yra milžiniška spauda, radijas ir televizija. Jung
tinės Amerikos Valstybės yra labai. didelis kraštas, ap
imąs 48 valstybes su įvairiomis gyvenimo sąlygomis ir 
skirtingais įpročiais.

Demokratai taip pat turėsią nominuoti gerai žinomų 
plačiajai publikai kandidatų, jei jie planuoja tokių trum
pų rinkinių kampanijų. Toks kandidatas būtų Adlai Ste
venson; o jei jisai atsisakytų, tai — Averell Harriman

Gruodžio 24 d. sovietų val
džia pranešė -.apie Viktoro S. 
Abakumovo sušaudymų ir pen
kių jo artimų bendradarbių 
nubaudimą kalėjimo bausmė
mis. Abakumov buvo valstybės 
sausumo ministeris nuo 1946 O
m. iki 1951 m.

Kaip jau buvo “Naujienose” 
minėta, Abakumovą ir jo drau
gus nuteisė sovietų Aukščiau
siojo teismo karinis trbunolas 
Leningrade, pirmininkauj ant 
gen. Įeit. E. L. Zeidinui. Jie bu
vo apkaltinti sudarę “krimi
nalinę priešvalstybinę grupę”, 
kuri veikusi pagal Beri jos in
strukcijas, “kenkdama parti
jai ir valdžiai”.

Šitai bylai nušviesti savait
raščiui “The New Leader” įdo
mų straipsnį parašė bolševiz
mo istorijos žinovas Boris L 
Nikolajevsky. Jisai nurodo, 
kad Abakumov buvo vienas iš 
tų, kurie organizavo Ždanovo 
pasekėjų “sulikvidavimą”. Su 
juo išvien tada dirbo Berija. 
O už Abakumovo ir Beri jos pe
čių stovėjo Malenkovas ir — 
pats Stalinas.

Tarp ždanovo ir Malenkovo 
seniai ėjo rungtynės; kartais 
paimdavo viršų vienas, kartais 
kitas. Pagaliau Malenkovas nu
galėjo Ždanovą, ir kai pastara
sis mirė (“natūralia” mirtim 
ar nunuodytas), tai prasidėjo 
jo šalininkų “valymas”. Žda
novo tvirtovė buvo Leningra
de.

Bet dabar Abakumov, kuris 
šioje “čistkoje” vadovavo, ta
po pasmerktas ir sušaudytas. 
Sovietų valdžia praneša, kad 
visa “Leningrado byla” tapo 
“peržiūrėta”. Tai reiškia, kad 
Ždanovoi pasekėjai yra reabili
tuoti (pripažinti nenusikaltu
siais). Kurie iš jų dar išliko 
gyvi, atgavo laisvę ir, gal būt, 
savo turėtas vietas valdžioje.

Kas tai padarė? •'
Sprendimą, kad “ždanovie- 

čiai” buvo nekaltai baudžiami, 
priėmė komunistų partijos 
Centro Komiteto prezidiumas. 
Seniau ši įstaiga vadinosi Po
litiniu Biuru. Tai aukščiausias 
partijos autoritetas.

Pirmiau ta pati įstaiga (tik 
kitokiu pavadinimu) buvo pa
smerkusi Ždanovo pasekėjus, 
o dabar ji juos išteisino ir pa
vedė karo tribunolui nubausti

PASTABELES
— SSSR atstovui prie Jung

tinių Tautų organizacijos mi
nistrui A. Višinskiu! mirus, jį 
vertingais ir įsidėmėtinais žo
džiais palydėjo New York Ti
mes dienraštis. Jis rašė, kad 
A. Višinskis savo jaunystės 
dienose priklausė humanistų 
socialdemokratų partijai, o pa
skui savo asmens patogumų 
sumetimais nuėjo pas bolševi
kus. Čia jis pasistengė įsiteik
ti ir greitai buvo valstybės pro
kuroru paskirtas. Ir vėl tos pa
čios karjeros sumetimais valė 
ir skynė kelią per tos pačios 

,komunistų partijos narių lavo
nus Stalinui ir jo patikėtiems 
asmenims. Čekos sudarytose 
bylose teisme A. Višinskis rei
kalavo mirties tokiems komu
nistų partijos kūrėjams ir jos 
teoretikams, kaip Bucharinui 
ir kitiems, kurių partinis vei
kimas nesiderino su Stalino nu
statyta partine linija. Iš Stali
no malonės A. Višinskis buvo 
paskirtas užsienio reikalų mi
nistru, o paskui buvo priskir
tas nuolatiniu atstovu prie JT. 
Čia jis pasakė nemaža tokių 
kalbų, kurios prasilenkdavo su 
tiesa. Jis likvidavo Latvijos 
valstybę ir brutališkai prime
tė Rumuiijai sovietinę tvarką.

Anot dienraščio Times, A. 
Višinskis buvo ne eilinė asme
nybė. Jis buvo gerai išprusęs, 
aukštus mokslus išėjęs vyras, 
tai juo labiau jam daug kas 
neatleistiųa ir todėl jam mirus 
nereiškiama nei užuojautos, 
nei gailesčio. Maždaug tokiais 
žodžiais tas dienraštis palydė
jo A. Višinskio vežamą lavo
ną į Maskvą.

— V. Vokietijos galiniu ap
ginklavimu labiausiai nepaten
kinti lenkai. Jų išeivijos, o kar
tu ir Lenkijos komunistinė 
spauda sunkte persunkta nea
pykanta vokiečiams. Jei komu
nistinės Lenkijos cenzūruoja
ma iš Maskvos spauda kiek sai
kesnė savo žodžiais ir visą sa
vo neapykantą suverčia JAV, 

mirtim jų “valytoją” Abaku
movą.

Iš to aišku, kad Centro Ko
miteto prezidiume Malenkovas 
pralaimėjo. Dauguma prezidi
umo parėmė jo oponentą Niki
tą Chruščevą (išt. Chruščiovą).

Taigi Malenkovo pozicija 
pašlijo. Kartu sii Chruščevu 
juodu nusuko sprandą Berijai. 
Bet dabar Malenkovui gresia 
pavojus, kad Chruščevas gali 
ir jį sudoroti. 

(dabartinis New Yorko gubernatorius), kuris norėjo 
gauti nominaciją jau 1952 metais.

Kaip pagaliau bus, pamatysime. Bet atrodo, kad dėl 
kandidatų pasirinkimo nei demokratai, nei republikonai 
didelio galvosūkio ateinančiais metais neturės.

tai lenkų išeivijos spauda svai
dosi tokiais žodžiais, kaip vo
kiečiai jau grasiną visam pa- 
saului, Vokietijoj netrukus ir 
vėl atgimsią KZ ir pan.

Lenkų išeivijos spauda yra 
tos nuomonės, kad vokiečiams 
apsiginklavus, dabartinės Len
kijos sienos bus pertvarkytos 
Vokietijos naudai, todėl lenkų 
spauda įrodinėja, kad tose iš 
Vokietijos atgautose žemėse 
amžiais lenkai gyveno. Ir pri
duria, kad jei lenkams dabar 
tas žemes teks apleisti, tai pi
gu įsivaizduoti kokių žudynių 
tose žemėse įvyks. Dabar ten 
gyveną lenkai jų apleisti neno
rės, o senieji tų žemių gyven
tojai vokiečiai turimais gink
lais žudyte žudys lenkus. V. 
Vokietijoj tokių iš tų vietų at
bėgusių vokiečių yra keli mili
jonai. Girdi, tie atbėgėliai V. 
Vokietijos vyriausybėj turi to
kius užtarėjus, kaip transpor- 
tacijos ministras Hans Chris
toph Seebohm, atbėgėlių rei
kalų ministras Teodor Ober- 
lander, Jakob Kaiser, Walde- 
mar Kraft, A. Kaisserling ir 
kiti dabartinės V. Vokietijos 
politikai, kurie neslepia savo 
pažiūrų, kad Vokietijos sienos 
rytuose turi būti peržiūrėtos. 
Ir jie visi veikia kurstančiai 
V. Vokietijon atbėgusius.

— Laisvosios Kinijos Formo- 
zoj prezidentas Chiang Kai- 
shek pasisakė, kad SSSR ir ko
munistine Kinija karui bus ga
lutinai pasiruošusios 1956 m. 
ir tais metais prasidėsią karo 
veiksmai. Pirmiausia bus puo
lama Japonija, aišku, ir For- 
moza. Girdi, SSSR užsienio po
litikoj pasirodę dabar kai ku
rie menamai taikos troškimo 
prošyaisčiai yra ne kas kita, 
kaip akių dūmimas kitiems ir 
migdymas jų budrumo ruoštis 
karui.

— Kas žino, tie spaudoje ra
šo, kad Indokinija sprūsta iš 
Prancūzijos globos. Genevos 
sutartimi, Prancūzija gali tu
rėti savo karinį dalinį, suside
dantį iš 5,000 ginkluotų vyrų. 
JAV neturi teisės ginkluota pa
jėga kištis į Indokinijos reika
lus, o Kinijos palaikomi ko
munistų kariuomenės daliniai 
laikosi įžūliai ir su niekuo ne- 
sskaito. Iš Loaso | tų vietų, iš 
kurių jie turėjo pasitraukti, jie 
menamai pasitraukė, bet fak
tiškai tik kitaip susitvarkę ten 
paliko ir jie yra ten faktiški 
žmonų likimo tvarkytojai. O 
ten, kur Genevos susitarimu 
pasiliko komunistų ginkluotos 
įgulos, nors ir buvo susitarta, 
kad gyventojai laisvu, savo no
ru gali apleisti gyvenamas vie
tas ir keltis į pietus, bet, komu
nistai ir šį susitarimą gudriai 
apėjo. Jie paskelbė, kad jų sie-

/N ■b v o V VGeležine uždanga 
nepakils ties Lietuva

Iš kai kurių šaltinių matyti, 
kad geležine uždanga dabar yra 
žymiai daugiau permatoma, kaip 
Stalino laikais. Per pastaruosius 
mėnesius nemaža užsieniečių lan
kėsi Sovietuose, o taip pat dau
giau Sovietų piliečių gavo vizas 
išvykti į laisvąjį pasaulį.

nų keliolikos kilometrų ruože 
niekas neturi teisės pereiti ar 
priartėti be jų valdžios sutiki
mo ar atitinkamo leidimo. Tai
gi, visi norintieji išvykti, turi 
gauti faktiškai iš komunistu 
atitinkamus leidimus. O ko
munistai leidimus duoda pa
gal savo nuožiūrą. Tenka gy
ventojams, norintiems iš ten 
keltis kitur, slaptai bėgti ap
linkiniais keliais. Sudarytoji 
mišri paliaubų komisja yra ne
pajėgi paveikti komunistus. O 
kai gyventojai regi tokį bejė
giškumą, tai jiems lieka viena 
išeitis — taikytis, jei tik gali
ma prisitaikyt. Tokios nuotai
kos gali paveikti ir būsimus 
už 20 mėnesių balsavimus tose 
srityse, kuriose jie numatyti 
Genevos susitarimu.

— National Research Coun
cil ekspertas M. H. Trytten pa
skelbė, kad SSSR jau turinti 
šiuo metu tiek inžinierių, kiek 
jų turi JAV — 500,000. M. H. 
Trytten sako, kad SSSR moks
lo vyrams nedaroma kliūčių 
laisvai pasireikšti savo kūry
ba ir techniški mokslai ten vi
sokeriopai remiami.

Jei M. H. Trytten tas jo turi
mas žinias būtų surinkęs ne iš 
SSSR propagandinių šaltinių, 
bet iš SSSR gyvojo tikrojo gy
venimo, tai jis tokių žinių ne
skelbtu.

SSSR net tiksliųjų mokslų 
srity mokslininkai negali lais
vai savo kūryba pasirodyti. 
Ne taip dar seniai “Pravdoj” 
tilpo straipsnis, kuriame buvo 
pasakyta, kad jau būtų metas 
nereikalauti pritaikyti tmark- 
sistinių doktrinų toms mokslo 
šakoms, kurioms jos nepritai
komos, kaip antai, matemati
kai, fizikai, etc. Be to, SSSR 
geras traktoristas pakeliamas 
į inžinierius ... Kad dabar SS
SR techniškai pajėgesnės negu 
buvusi carinė Rusija, dėl to 
abejoti netenka, bet kad ji 
technišku pajėgumu būtų jau 
susilyginusi su JAV, tai tikra 
nesąmonė.

— Jugoslavijos komunistų 
dienraštis Borba rašo, kad Ju
goslavija niekuomet neturės 
tokių valstybinių santykių, ku
riuos jai kėsinosi primesti SS
SR, o taip pat ir Jugoslavijos 
komunistų partija veiksianti 
nepriklausomai nuo SSSR ko
munistų. partijos. —a.

Londono savaitraštis “Econo
mist” nurodo, kad niekados An
glijos, — nuo Diagilevo laikų,—• 
nebuvo užplūdę tiek daug rusų 
kultūros darbuotojų.

Pastaruoju metu šiek tiek su
švelnėjo ir sovietinė cenzūra. 
Amerikos laikraštininkai jau ga
lėjo pranešti, kad, kongreso at
stovo Wickersham nuomone, Ru
sija negalinti nė iš tolo lygintis 
savo gyvenimo standardu su 
Jungtinėmis Amerikos Valstybė
mis. Šis kongreso atstovas galė
jo palyginti laisvai pasikalbėti su 
žmonėmis savo kelionių po So
vietus metu.

Nuo Naujųjų Metų į Vakarus 
galės patekti daugelis sovietinių 
laikraščių ir žurnalų, kurių išve
žimas anksčiau buvo draudžia
mas.

Kaip aukštai toji uždanga gali 
būti pakelta?

“Pravdos” ir “Izvestijų” pra
nešimais, per rugpiūčio ir rugsė
jo mėnesius Maskvon atvyko 
apie 100 delegacijų iš nekomu
nistinių valstybių, ir 35 sovieti
nės grupės lankėsi Vakaruose. 
Per 1954 m. apie 5,000 nekomu
nistinių valstybių piliečių atsi
lankė Sovietuose. Žinoma, tai nė
ra daug, nes anaiptol ne kiek
vienam, kuris nori, leidžiama 
lankytis Sovietuose. Net Eleono
ra Roosevelt negalėjo gauti vi
zos savo palydovui. Keliems Ko
lumbijos universiteto studen
tams taip pat neduota vizų.

Sovietų piliečio išvykimą į už
sienį turi patvirtinti Kremlius. 
Užsieniečiai, keliaują po Sovie
tus, neturi progos laisvai pasi
kalbėti su žmonėmis dėl kal
bos nemokėjimo ar Sovietų žmo- - 
nių baimės dėl tokių pasikalbėji
mų patekti nemalonėn. Sovietų 
piliečiai užsienyje taip pat bijo 
arčiau bendrauti su užsieniečiais. 
Pagaliau, vakariečiai negali ąp- 
lankyti eilės draudžiamųjų sri
čių, kurioms priklauso ir Lietu
va.

Kai Vakarai atvirai teikia įvai
rių žinių Sovietams, to pateis ne
galima pasakyti apie komunisti
nį pasaulį. Jis tebetrukdo, vaka
riečių radijo pranešimus, skirtus 
Sovietų Sąjungos gyventojams. 
Sovietų piliečiams neleidžiama 
užsisakyti vakarietinių laikraš
čių ir žurnalų, kai New Yorke 
galima gauti daugelį sovietinių 
leidinių.

Jau nekartą Sovietai buvo kiek 
pravėrę vakariečiams geležines 
duris. Tačiau tat neturėjo ma
žiausios įtakos santykių pagerė
jimui. Ir šiandieną, kai Sovietai 
kuris metas kalba apie taiką, ne
galima turėti toliau siekiančių 
vilčių. —E
------ :----------------- ------ *-------

— Rytinės Vokietijos valdžia 

giriasi, kad pastaraisiais metais 

pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

ALGIRDAS MARGERIS . (Tęsinys)

SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
XIII.

— Ar vis taip labai skauda? — glosčiau jos plaukus.
— O, dar labiau.
— Tuoj atnešiu vaistų, — pasakiau, eidamas^į kabi

netą.
Ambulansas ką tik buvo sustojęs prie durų.
Įšvirkščiau vaistų jai po oda.

Niekad nesirgusi, ji nežinojo, kad liga gali paversti 
žmogų kūdikiu, kada jis dar vaikščioti negali, tai pa
ti kėlėsi ir bandė eiti. Būtų prie lovos parpuolusi, jei 
aš nebūčiau pagavęs jos į savo, rankas. Ji tylėjo, kai 
,aš ją nešiau. Jos veidą surakino baimė, kuri baisiai 
mėgsta žmogaus silpnumą, ir tik tada jame vyrauja, 
kada jis bejėgis. O ji dabar buvo labai silpna. Turė- 

- čiau sakyti ir lengva, nes savo rankose jaučiau ją to
kią lengvutę, tarsi vėjas pūkelį, kurį jis nešioja, kaip 
sparnai paukštį.

Sėdėjau ambulanse prie jos prisilenkęs, jos rankos 
ir akių nepaleisdamas. Tylėjau. Ir ji tylėjo. Bet iš 
tikrųjų tai vargu ar kada nors mudu tiek daug kal
bėjomės, kaip dabar. Tik žodžius audė mudviejų žvilg
sniai, meilė ir rūpestis. Jos žodžiuose buvo skausmas, 
baimė ir neviltis, ir jie mane gandino.
” Su kiekvienu; ambulanso sukrėtimu ji sunkiai deja
vo. ė

— Labai skauda^ vaikeli?

— Kaip peiliais pjausto vidurius.
— Tuoj būsime ligoninėj. Ten gausi daugiau vais

tų. Pasitarsiu su kitais gydytojais. Laboratorijoj pada
rys tam tikrą kraujo tyrimą. Ir kai viskas bus aišku, 
tai ligą lengvai nugalėsime, ir tu greitai pasveiksi. 
Pasveiksi, —. spaudžiau karštą jos ranką, nes ji visa 
degė karščiu, — ir būsi stipri, gaivi, linksma, kaip 
plaštakė lankose. Tu lankysi kolegiją, paskui univer
sitetą. Tu džiaugsiesi mokslu, šviesa ir gražiu, vertin
gu gyvenimu.

— Ir tavim, — tarė ji, nepaleisdama manęs iš savo 
akių.

— Ir manim... — atsiradau jos lūpose, kurios de
gė krauju ir dar buvo pilnos gyvybės, kaip tikroji 
meilė.

Ji spaudė mane prie savęs, matyti, norėdama pa
skandinti savo lūpose, krūtinėje. Ir paskandino. Ne
greitai aš atsipeikėjau, prablaivėjau ir raminau ją — 
raminau šiltais žodžiais, sparnuota viltimi, šviesia at
eitimi ir visų laimių lainie. Bet aš ją apgaudinėjau! 
Juk puikiai žinojau, kad aš čia praktikuoju kasdie
ninę gydytojo žodžių gimnastiką. Taip, žodžių gim
nastiką, tik čia daug šiltesnę, jausmingesnę, nuošir
desnę ir gražesnę,-nes atiduodu ją ligonei, kuri man 
daugiau reiškia, nei gėlių žemė, nei žvaigždžių dan
gus. Dėjausi smagiu, viltingu, patenkintu, rodos, kad 
ją turėčiau ne tiktai dabar, bet ir visada. Tačiau sa
vo širdyje ir galvoje liepsnojau rūpesčiu ir baime jos 
netekti.

Jos netekti...
Tarsi įžūliausios bedugnių klaikybės, smelkėsi man 

į galvą ta baisioji, mirtinoji vidurių šiltinė, kuri atei
na užuolankomis, tylomis, slapčia, kad galėtų pulti 
savo* auką iš pasalų — pulti kaip vagis, plėšikas, gal

važudys. Juk ir čia, net per tris savaites, ji savo žings
nius ir pėdsakus nuslėpė, nei mergaitei, nei man nie
ko neparodė. Tik dabar, jau apsisiautusi juoda, gal
važudiška sutana, pradėjo rodytis su dalgiu rankose. 
Ji vedė mergaitę prie mirties, slenksčio jai nematant, 
nežinant, nieko nejaučiant, nes mergaitė per visą lai
ką vaikščiojo, mokyklą lankė ir nejautė mirtino prie
šo savo organizme. Ir šitą pasalkandą mes, gydytojai, 
vadiname ambulatorine, arba vaikščiojančia, vidurių 
šiltine. “Pergeras, pergražus vardas tokiai bjaurybei”, 
sakydavo vienas mano profesorius medicinos moky
kloj.

XIV.

Ligoninėj įuoj buvo padarytas ligonės kraujo tyri
mas — vadinamasis Widal’io tyrimas, kuris neabejo
tinai parodė vidurių šiltinę. Taigi ligos nustatymas da
bar buvo visai aiškus ir tikras. O dar pridėjus tuos 
slėpiningus simptomus, kuriuos ligonė visai mažai 
kiek tejautė ligi praeitos nakties, kada liga puolė ją 
atvirai ir skaudžiai, aišku kaip dieną, kad ji serga ta 
siaubingąja ambulatorine vidurių šiltine, nuo kurios 
labai retas kuris tepasveiksta.

Ji dar labiau pradėjo dejuoti ir skųstis aštriais 
skausmais viduriuose. Jos temperatūra staiga krito. 
Tai jau visai aišku, kad jos viduriuose kas nors trū
ko ir pasidarė žarnos prakiurimas ar prakiurimai. 
Kraujaplūdis, kuris jau ir piriliiau buvo dėl atsipalai
davusių žarnose šašų, dabar paaštrėjo. O kadangi 
vaistais pašalinti jo negalima, tai beliko tik viena li
gonei pagalba — chirurgija, ir juo greičiau ji bus da
roma, juo daugiau galimybių atsiras ligonei pasveik
ti. Kitaip — mirtis, kuri tik viena nulaužia jauno žmo
gaus gyvenimo ir vilties sparnus. Niekas daugiau. Ir 
žodis mirtis mane visą varstė ir krėtė, ir aš jaučiau 

aštraus speigo bangas savo gyslose, širdyje ir sielos 
beviltėje.

Tuoj nuvežėme ligonę į operavimo kambarį. Ji buvo 
labai silpna. Operacija — didelė rizika, bet nedidesnė 
už nieko nedarymą ąrba laukimą pagalbos iš antgam
tinių jėgų, kurios tolydžio darosi menkesnės ir jau be
veik nieko nebeišgydo, nors seniau, sako, ir išgydyda
vo ... Teko remtis tik patirtimis, kurios atmeta fan
tazijos grožį ir stebuklo prašmatnumą. O patirtys ro
dė, kad trečioji dalis šitų ligonių po operacijos pa
sveiksta. Ar bus mūsų ligonė viena iš tų laimingųjų? 
Nė vienas negalėjome atsakyti. Visdėlto visi vienu 
balsu nutarėme ją operuoti.

— Ką jūs man darysite? — paklausė ji silpnu, dus
liu, baimės ir nevilties prislėgtu balsu.

— Tik tą, kas būtinai reikalinga. Tu sergi staigiuoju 
apendicitu, — vėl sakiau jai netiesą. Bet šita netiesa 
buvo didelė pagalba jai dabar, juo labiau, kad jipui- • 
kiai žinojo iš mano praktikos ir medicinos knygų, ku
rias labai mėgdavo skaityti, jog apendicito išgydyti 
vaistais negalima, jog būtinai reikia operacijos, po 
kurios mažne visi pasveiksta. Netiesą, arba melą, aš 
čia pateisinau būtinu reikalu. Visdėlto kažkas šnabž
dėjo man: “Melas ir mirtis yra dvyniai, nes vienas jų 
užmuša žmogaus sielos šviesą, o kitas kūno”. Aš at
sakiau: “Gali būti, bet tai ne šičia, ir ne dabar, ka
da yra geros visos priemonės, kurios nuginkluoja 
giltinę”.

— Pabučiuok mane, dėduk. Gal paskutinį kartą ....
— Aldute! taip nešnekėk. Apendicitas yra išgydo

ma liga. Tu tą gerai žinai. Po operacijos pasveiksta 
net seni, silpni, o tu tokia jauna, gaivi ir stipri. Tik 
laikyk galvoj kovos ugnį, kuri viską nugali.

-------------------------------- i ■!

(Bus daugiau) u p p’
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Niūrūs mūsų gyvenimo reiškiniai
LAISVOJI TRIBŪNA

Tęsinys))

Tę pat, vienas sužavėtas sve
timtautis (dėmesio, bičiuli Jo
nai) pobūvio metu .. .įteikė 200 
DM.

O tempore, o mores!
Palyginti, seniai seniai, išskir

tinai prašmatnusis lenkų rašyto
jas Komei Makušynski bylojo: 
“ .. .Varšuvoje led kvėpoja -te
atrai, sunyksta aukštos vertės 
‘kultūrines institucijos, o cirke 
kasdien staugia tūkstantinės mi
nios, susižavėjusios atletų šlykš
čiausių rungtynių vaizdais.

Į knygyną užeis retsykiais 
koks nors žmogelis iš provinci
jos, klausdamas, kur galima nu
sipirkti ... petnešas ? ...

Reikia, visdėlto, kad ir tu, tai 
■-suvoktum, baltasai k a f r e !”

Ir taip be jokių komentarų ... 
plus minus, iki begalybės ...

Taigi seniai konstatuotas fak
tas — gyvenome ir tebegyvena
me mums žalingomis saviapga- 
vystėmis. Dar blogiau kai ir 

*mus stebinčius apgaudinėjame. 
O tai tikrai neišeina lietuvybės 
gyvybiniams reikalams į sveika
ta. 

* * *
Kad tikrąją tiesą būtų galima 

nušviesti, tenka, visai be malo
numo, prisiminti p. Pr. Vainaus
ko, atrodo, lyg kad dabar, taip 
nejaukiai visuomenę pakutenu
sius, suerzinusius anuos “paaiš
kinimus”, kurių dalį tikrai vyku
siai išaiškino ir atrėmė lietuviš
kai nuoširdaus darbo vyrai: 
mok. A. iGulbinskas, teis.Pr. Ka
valiūnu, dr. Palaitis, Balfo dir. 
Viščinis bei kiti.

žinoma, tik dalis tų “paaiški
nimų” tegalėjo būti paliesta, nes 
visiems “paaiškinimų” punk
tams aptarti bei patikslinti, bū
tų reikėję ne NAUJIENŲ skil
čių, bet storokos brošiūros. Vis
dėlto, vienas svarbiausių punktų 
— mestas šešėlis inž. J. Stankui, 
miekur nebuvo patikslintas.

O p. Vainauskas rašė: “Komi
sija turėjo žinių (sic!), kad p. 
Stankus Šveicarijoje yra surin
kęs apie 200.000 šv. frankų”.

Niekur negirdėta, kad inž. J. 
Stankus būtų davęs kam nors 
įgagaliojimą jo vardu ar sąskai
ta kalbėti ir ypač neteisingai bei 
nepagrįstu įtarimu inž.Stankaus 
atžvilgiu, sieti pirminę sumą su 
200.000 šv. frankų suma. Tai, 
atrodo, lengva buvo išaiškinti, 
nes inž. Stankus yra čia pat.

Neturiu ir aš tam tikro lei
dimo kalbėti inž. Stankaus var
du, bet, kaip lietuvis, atydžiai 
sekiau inž. Pr. Zundės bei inž. 
J. Stankaus žygius ir, prisipa
žinsiu, gėrėjausi, kaip ir dauge
lis mūsų tautiečių, tais jų ste
bėtinai drąsiais žygiais. Todėl ir 
visus duomenis kruopščiai rin
kau ir čia patieksiu visai tikslius.

Ana akcija Šveicarijoje buvo 
■Šveicarijos LB - nes, tikrumoje 
jos valdybos pirmininko inž. 
Stankaus iniciatyva, pasigėrė
tinu sumanumu bei atsakomybe 
pravesta. Ir tai ne vien tik Gim
nazijos namams. Gi Vok. Kr.

toji Gimnazijai remti komisija, 
visai nieko bendro neturėjo (ne
bent slaptai ? rinkti žinias) su 
inž. Stankaus akcija. Tad klau
simas, kuriais tikslais p. Vai
nauskas tą akciją vis minėjo 
bei narpliojo? Ištikrųjų, juk inž. 
Stankus įsipareigojo tik savo va
dovautai bendruomenei bei švei
carų atatinkamoms įstaigoms 
atskaitomybę tiekti, kas ir buvo 
padaryta/

Tad atydžiai sekusieji anuos 
žygius ir biuleteniuose, informa
cijose, net EUROPOS LIETU
VYJE patiekiamus visolkiario- 
pos akcijos duomenis, žinojo, 
kad prie p. V - ko “paaiškini
muose” minėtos sumos 57.416,90 
DM, prisideda vėliau gauta ir 
paskelbta suma ... 10.000,— DM. 
Iš inž. Stankaus apyskaitoje 
įtrauktų, jo akcijos rėmuose 
šveicarų organizacijų aukotų 
sumų, kurios Vok. Kr. V - bos 
vedamos jų vardu, nes gautom 
iš jų tiesiog, gauta G-jos na
mams:
iš Evangelikų Bažnyčios Šalpos 
org - jos........... DM10,000,-,
iš Šveic. R. Kryž, DM15.000-, 
iš Šveic. Europos Pagelbos 
..................  DM15.000,-. 
—< iš viso ...... DM107.416,90.

Be to, Šveicarijos Caritas 
s-ga yra paskyrusi DM10.000,—; 
Šveicarėj os Kantonaliniame 
Banke dar yra inž. Stankaus 
akcijos sumų, kurių laukiama 
pervedimo per Liet. R. Kryžių 
ir spėjama, kad jų bus apie 
........................ DM20.000,-; 
Vargo Mokyklom, mūsų švieti
mo reikalams, 100 liet, vaiku
čių keliones į Šveicariją bei at
gal išlaidoms ir panašiai, Vok. 
Kr. Vald-je gauta ir apyskaitose 
skelbta............. DM13.844,26.

Taip pat iš tos tikrai impo
zantiškos akcijos sumų finan
suotas anų 100 liet, vaikučių 
vasarojimas Šveicarijoje. Tos 
išlaidos Vok. Kr. Vbai nežino
mos, bet spėjama, kad jos yra 
žymios ir sudaro keliolika ar 
net keliasdešimt tūkstančių 
šv. frankų. Taip pat Vok. Kr. 
V-bai nežinomos, inž. Stankaus 
j am p ri va 1 o m i em s organam s 
yra duotos žinios apie pačios 
akcijos išlaidas, kurios taip pat 
gali būti nežinomos, nes vien 
tik spausdinių buvo kelios lai
dos po keliasdešimt tūkstančių 
egzempliorių.

Prie gerų norų, jau iš šių 
duomenų matosi, kiek toji inž. 
Stankaus akcija yra davusi lie
tuvių bendruomenei ir lietuvy
bės palaikymui išviso. Tai mū
sų istorijoje, atrodo, ar ne 
vienintelis toks precedentas 
ir tebus, kad žmogus, kilęs ne iš 
Pacų ar Tytuvėnų “fundato
rių”, išskirtina dinamizmo ap
raiška, padarė darbą, atliko, pa
lyginti, milžinišką keleriopą pa- 
tarnavima savai tautai ir kuk
liai nutilo. Netgi anose iškil
mėse, šventinant įgytuosius 
rūmus, kuriam vyksmui inž. 
Stankus pagrindą davė, jo var
do niekas nepaminėjo. Jei klys
tu, prašau atleisti!

Jonas česna
v - ba, nedavusi inž. Stankui jo
kių įgaliojimų, neturėjo ir dabar 
neturi jokios teisės reikalauti jo 
atsiskaitymo. O jau Balfo įsteig

tus daugiau)

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

AUTOMOBILISTAI! VAIRUOTOJAI!
Saugokitės vaikų! Dabokite jų gyvybę! 
Važinėkite atsargiau. Vaikai turi būti 

pastebėti, ne sužeisti!

KO REIKIA VENGTI:
J — Neiti skersai gatvę, jei ėjimo Vieta nenurodyta 

aškiais ženklais.
2 — Neiti ir perėjimui skirtomis vietomis, jei nėra

žalios šviesos arba policininkas tai draudžia.
3 — Nevažiuoti greičiau, negu nurodymai leidžia.
<4 — Nevairuoti, jei išgeriate.
5 — Neužmiršti, kad pėsčias turi pirmenybę naudotis 

perėjimo vieta. Išimtį sudaro raudona šviesa ir 
policininko draudimas.

G — Neužmiršti, kad vairuotojas turi visiškai sustabdyti 
( automobilį prie kiekvienos raudonos šviesos ir 

sustojimo ženklo.
7 — Nestatyti automobilio draustoje vietoje. Nestatyti jo 

gatvėje, kur gatvėkariai ir busai važinėja.
g — Nevažinėti skersai takų.

šis pranešimas paskelbtas visuomenės gerove besirūpinančių 
šių biznio įstaigų bei įasmenų:

SUNBEAM HEATING AND AIR i
CONDITIONING CO. I

ESTABLISHED 1922

1919 West 19th Street 
CAnal 6 4024

■ . i

CURTIS PIANO
COURSE

HELEN CURTIS

25 E. Jackson Blvd.

Phone: HA 7-0730

ALBERT GOMBERT
Non partisan candidate for 

Aiderman supported by 
47th Ward Regular 

Democratic organization

GEORGE M. WELLS

Ward Committeeman

GREEN BAY
CHICAGO LINE

e

3225 S. La Salle St.
CHICAGO

ILLINI REEFER
TRANSIT

556 W. Polk St.
WA 2-1593

TRANSPORT MOTOR
EXPRESS, INC.

1500 WEST 33rd STREET

Virginia 7-3481

FORT WAWE 
CLEVELAND 
PITTSBURGH IB 
COLUMBUS, OHIO

S A F E W A Y
TRUCK LINES

•
4625 W. 55th St.
LUdlow 5-2700

Alecsap, 
lean play w'rfh danger.

but your CHILD 
has only ONE life"

' Who’s to blame if small 
tykes get hurt playing with 
matches, tacks, or anything 
within reach? Maybe you? 
It’s easy to put things out 
Of reach. Easier than hav- 

■■ Ing a child hurt. So just 
remember*» a

BE CAREFUL—the child you 
save may be your own!

DECATUR 
CARTAGE CO.

•
1934 S. Wentworth Ave.

VI 2-6000

DR. J. J. PLIKAITIS 
6318 Irving Park Road 

©

PA 5-1717
CHICAGO, ILL.

CHICAGO AURORA
MOTOR SERVICE
MR. H. E. DULLINGER

1447 Main Street
AURORA, ILLINOIS

‘ BI 2-1856

Tei.: PRospeci 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpubiic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso telefonas: L Atayev's 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

MEE and RAMME
FUNERAL DIRECTORS

e

3918 W. Irving Park Rd.
CHICAGO

Tėvams ir vaikams
yra malonu kai gražiame veži
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677. (Sk.)

Pirkite JAV taupymo bonus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArck 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
r \ '

Pradedant naudus 1955-tūs metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be musų nuo
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities -dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus i šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14%-milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojamš yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

t
’ Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
, VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
r 6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

DE. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—i8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
, 29S1 WEST 63rd STREET 

(netoli Sacramento Ąve.)x 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
treč. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. b—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRšangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHImore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 24 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
'MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
Šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12. 
Butas: 1832 So. 49fh Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
240S WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 24. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. iir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. Pr4>.

DR. V. P. TUMASONJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA -.CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tek: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

-p P. ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas - Protezistas

’sgu Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 94 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana
Phone GAry 3-0717 '

i 35 years experience
Hours: Daily till 9:00 p m
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Gaisras Bridgeporte
Nukentėjo Dr. Margerio ir 
ponų Gugių butai

Visą, praėjusio sekmadienio 
popietę susisiekimas Halsted gat
ve Bridgeporte buvo nutrauktas, 
nes gatvę užblokavo ugniagesių 
sunkvežimiai, kurie gesino de- 
partamentinėje krautuvėje kilu
sį gaisrą.

Išdegė pastatų, esančių 3321, 
3323 ir 3325 S. Halsted St., pir
mieji aukštai, kurių pirmuose 
dviejuose buvo departamentinės 
krautuvės.

Nuostoliai siekia apie $50.000.
Nukentėjo taip pat ponų Ka

zimiero ir Noros Gugių butas, 
kuris yra 3323* S. Halsted St., an
trame aukšte. Buvo sugadinta 
elektros instaliacija, sutrikdytas 
apšildymas ir vandentiekis. Dr. 
Algirdo Margerio butas, 3325 
S. Halsted St., taip pat nuken
tėjo.

-Krikštynos ir muštynes
2 mėnesių amžiaus A. Casilas 

krikštynų pobūvis vienoje taver
noje išsivystė į didžiausias muš
tynes su plėšikais.

Apie 30 pobūvio dalyvių buvo 
susirinkę į taverną 8524 Burley. 
Staiga atėjo 5 “neprašyti sve
čiai” ir pareiškė susirinkusiems, 
kad tai būsiąs apiplėšimas.

Baro patarnautojas Jėzus Pncs 
tačiau nenusigando, ir, pagriebęs 
iš už baro revolverį, kelis šūvius 
iššovė į grindis. Tai buvo ženk
las pradėti ir pobūvio dalyviams. 
Prasidėjo baisiausias riksmas, 
stenėjimas, kerštingas urzgimas, 
dejavimas ir gyvuliški šauksmai 
paraku pakvipusiame ore. Buvo 
iššauta ir daugiau šūvių. Sulau
žyti baldai, subirėjo 
langai.

Trys įsiveržėliai pabėgo, o kai 
triukšmas nutilo, mūšio lauke 
gulėjo patiesti du plėšikai. Jie 
buvo nugabenti į South Chicago 
ligoninę. Tik vienas iš besiginan
čiųjų tebuvo sužeistas — pašau
tas į koją.

Tačiau šio pobūvio kaltininkas 
dviejų mėnesių Casilas per tą 
laiką, ramiai miegojo gretimame į laikais (700—1,200 m.) Arizono-

įvairios žinios
— 21 m. Hill buvo užmuštas, 

kai jo betaisoma televizijos an
tena Wilmington vietovėje nu
krito ant elektros laido, kuriuo 
ėjo 2,400 voltų srovė.

— ALF International Garment 
Ladies Workers' Union įsteigė 
sveikatos centrą 6 S. Wacker 
Chicagoje.

— Roosevelt Rd. praeitą rude
nį buvo pavojingiausia eismo po
žiūriu gatvė Chicagoje. Joje vie
nai myliai kelio teko 32- nelaimin
gi atsitikimai, o Madison 25.5, 
Ashland 18.5 ir Western 14.4.

I

— A. Stevėnsonas, buv. demo-, 
kratų partijos kandidatas į pre-1 
zidentus, dalyvaus teisės ir vi- 

tavernos Isuomenės seminare, kurį šią žie
mą ruošia Northwestern univer-
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Domisi
automobilių paroda

i:

šią savaitę Chicagoje yra auto
mobilių paroda International Am
phitheatre. Baigsis sausio 16 d.

Pereitą sekmadienį buvo 
dėlė spūstis: Be vyresniųjų, 
vo daug paauglių, vaikų ir 
su kriukiais paliegėlių bei 
ratukų besistumiančių.

šių metų automobiliai nedaug 
tepasikeitę išvaizdą. Tiktai prie
kinės lempos su gaubtuvėliais ir 
užpakalinės lemputes labiau iš
keltos. Šviesios spalvos, margi 
vidaus apmušimai ir gausiai 

'chromu apkrauti. Yra naujas V-8 
Į (Two-Ten) Chevrolet modelis vi
sai nauju 8 cilinderių motoru.

Be to, šių metų visi automobi
liai ilgesni. Plymouth 10 colių 

sitetas. Kartu dalyvaus ir W. W. ilgesnis ir gražesnis. Išėjęs nau- 
Wirtz, Stevensono teisės prak- jas Nash V-8 modelis su galingu 
tikos partneris, kuris yra ir 8 col. motoru, vad. “Jet-Fire”. 
Northwestern universiteto teisės' Vairavimo priemonės suprastin- 
profesorius.

— J. Rinaldo, Chicagos gamtos 
istorijos muziejaus vedėjo padė
jėjas, sako, jog Hohokam indė
nai, kurie gyveno priešistoriniais

tos — viskas veikia “automatiš
kai” (“on power”), net langų pa
kėlimas ir nuleidimas veikia 
mygtuką paspaudus. Rep

iičiiačiis u’J’'—/iiiz.umu- panašus į teniso, futbolo bei krep- 
I je, jau žaidę kamuolį, kuris esąs šinio žaidimą.

'Once-A-Fear SALE!S399S
Top quality $599S value!

• SAME HIGH COIL COUNT!

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this 
sensational savings event! Months ago, at one of 
America’s most famous textile mills, Sealy placed 
the largest order ever made by a mattress manu
facturer for a single selling event! Naturally, this 
giant purchase reduced manufacturing costs . • . 
and Sealy passes the savings on to YOU! It’s a 
spectacular once-a-year SALE of genuine $59.95- 
quality Sealy innerspring mattresses. So, come on! 
- . • Run! Do NOT walk!... to your favorite fine 
furniture or department store! Stake YOUR claim 
to that $20 saving NOW!

• SAME FIRM BALANCE INNERSPRING 
CONSTRUCTION!

SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR 
YEARS OF EXTRA WEAR!

SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED 
GOLDEN-GLOW COVERS!

• SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX 

SPRING, JUST $39.95!

HOME APPLIANCES ,cniTicvULI IV and FURNITURE
M'”- O - S'A /’P'?--./. 'y-' '■y -v'

2647 WEST 51st STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HEMLOCK 4-7095

— Vytautas Saulius išleido Si- 
mano Daukanto “Būdą senovės 
lietuvių kalnėnų ir žemaičių”, 
kurį redagavo ir kuriam pridėjo 
žodynėlį J. Talmantas. šiuo lei
diniu pakartojama III, 1935 m. 
Sakalo išleistoji, “Būdo” laida. 
Viršelį piešė Viktoras Petravi
čius. Tiražas 700 egzempliorių, 
kurių 200 yra numeruoti ir ski
riami prenumeratoriams. Kny
ga teikia labai gerą įspūdį, turi 
359 psl. Iš anksto užsiprenume
ravusieji leidinį gauna už $3.00. 
Atskirai perkant — $4.00.

HELP WANTED — MALE 
Da r b i n in k y Reikia

Reikalingas bnčerys. 
Geras atlyginimas.

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

INSURANCE
ACCOUNT
CHECKERS

BOOKKEEPERS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi — Pa

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar ' parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
. PRospect 8-3579 (vak.)

— Stasio ir Vandos Žabelio 
naujuose namuose, 15541 Vine 
St., praėjusį šeštadienį, sausio 8 
d., įvyko “Pirmyn” choro pasi
linksminimas, kuriame dalyvavo 
apie 40 žmonių. Jame buvo at
žymėtas vienos uoliausių “Pir
myn” choro darbuotojų Onuks 
Stephens-Skeveriūtės gimtadie
nis ir p. p. Žabelio įkurtuvės. 
Svečiai pasivaišino, pašoko ir pa
dainavo. Prie vakaro jaukumo 
daug prisidėjo sol. Onuks Steph
ens - Skeveriūtės ir Algirdo Bra
zio padainuotos dainos, kurias 
jie atliko, akompanuojami Jono 

tšvedo ir choro vadovo K. Steph
ens.

— Dail. Edvardo Walaicio ke
turios spalvotos kūrinių repro
dukcijos buvo įdėtos Chicagos 
Tribune Magazine sausio. 9 d. 
laidoje, šis lietuvis dailininkas 
priklauso artimesniųjų to dien
raščio bendradarbių būriui.

— J. Ignatonis parašė romaną, 
kuriame vaizduojamas Amerikos 
lietuvių gyvenime naujosios ir 
senosios ateivių kartos susidūri
mas ir materialinių bei kultūri
nių interesų kova. Romanas ir 
tuo įdomus bei aktualus, kad ja
me figūruoja ir kai kurios litu
anistinės institucijos.

— Ateities šokėjų grupė pasi
rodys su lietuviškaisiais šokiais 
Sophie Barčus vakare sausio 30 
d. 4 v. v. Sokolų salėje.

— Alei Rūtai' - Nakaitei įteik
ta “Draugo” premija už romaną, 
pavadinimu “Trumpa diena”, 
sausio 9 d. Dariaus Girėno salėj. 
Romano ištrauką paskaitė J. Ke- 
lečius, o meninėje programoje 
pasirodė operos solistė J. Augai- 
tytė ir Alice Stephens-Stepona- 
vičienės kvintetas. Ta proga bu
vo paskelbta, jog Draugo poezi
jos konkurse I vietą laimėjo Z. 
Gavelis (H — G. Tulauskaitė ir 
III P. Bagdonas).

— A. Marius Katiliškis rašo 
naują romaną, vaizduojantį ne
priklausomos Lietuvos kaimo bū
tį. Iš šio rašytojo būdingu kulty- 
vuotu kaimo stilium parašytos 
“Užuovėjos” ilgesnių ištraukų 
yra išsivertę ir latviai ir spausdi
nę Kanadoje einančiame laikraš
tyje “Latvija”.

— Oak Forest prieglaudos se
nelių naudai sausio 16 d. 1 vai. 
p. p. Marquette Parke ruošiamas 
didelis parengimas su programa. 
Oak Forest prieglaudos seneliam 
bus įteiktos piniginės ir maisto 
dovanos.

— Mykolas Griguitis, žemaitis 
iš Telšių, kuriam teko išgulėti 2 
mėnesiu Cook County ligoninėje, 
neseniai perkeltas į Oak Forest 
senelių prieglaudą, Anex 48.

— Petras Variakojis su šeima 
vietoj švenčių sveikinimų auko
jo Vasario 16 Gimnazijai $10.

—Kazimieras: ir Juzefą Kriš
čiūnai, 5717 S. Peoria, sausio 16 
d. išvažiuoja žiemos sezonui į 
Miami, Fla. šiltuosiuose kraš
tuose žada išbūti apie 
sius.

— Antanas Starkus, 
Garfield Blvd., gavo iš
pranešimą, kad ten gyvenusi jo 
sesuo Emilija Samolaitienė mirė 
šeštadienį, sausio 8 d. Ji buvo 
našlė. Užaugino tris sūnus ir tris 
dukteris, kurie pavyzdingai gy
vena. Jos viena duktė yra ište
kėjusi už škotų kilmės vyro, ku
ris tame mieste yra vienas tur
tingiausių verslininkų (biznie
rių). Velionė yra kilusi iš Suba
čiaus par.

— Solistė R. Maslianikienė dai-

EXPANSION HAS CREATED 
OPENINGS FOR

3 ACCOUNT CHECKERS
With 3 to 5 Years Experience.
Starting Salary Above Average.

5 Day, 3 7 ¥2 Hour Week.
Liberal Company Benefits.

Plant Moving To 
Skokie Within 1 Year.
For Interview Phone
MR. PUCCINELLI, AT

STate 2-4780
or apply:

Room 400—120 S. La Salle St.

REIKALINGA naktį operacijų salėje 
dirbanti'slaugė 182 lovų katalikų ligo
ninėje San Francisco, Calif. Geros 
darbo sąlygos, Blue Cross. Neatskai- 
tomos ligos dienos. Po metų tarnybos, 
2 savaičių atostogos. Turi būti bai
gusi akredituotą slaugių mokyklą, tu
rėti teisę praktikuoti Californijoje.

Rašykite administratoriui:
145 Guenero St., San Francisco 3, Cal.

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė
tina — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicagoje. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas 
prie

karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
California Ave. Kaina $22,000.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St. Antras aukštas 

PRospect 8-0Q97

3 mene-

620 W. 
Oglesby

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JANUARY 11, 1955

Reikaliniga moteris 
dirbti virtuvėje.

Geros darlbo sąlygos.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

REIKALINGA gera šeimininkė. Gy
venti vietoje. Du vaikai: 10 ir 8 metų. 
Skambinti vakarais po 6 vai. 

CHesapeake 3-4594

VIRĖJOS—senesnės moters—gali būti 
tremtinė, dirbti mažame vienuolyne 
prie 7 Seserų. Savas kambarys su vo
nia ir mažas atlyginimas. Wilmington, 
Ill., miestely, 1:15 vai. nuo Chicagos. 
Dėl informacijų šaukit po 6 vai. vak.

GArden 4-1982

LIUKSUSINIS mūro 2 ¥2 aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir‘gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens. Prašome prisiųsti smulkų 
ąprašymą, o jei galima ir '' 
fotografijas. Turiu pirkėjų, 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp 
Austin, 4 sklypai 120x125 . 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

trobesių 
norinčių

Mayfield 
pėdų už

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Gazu apšildomas, 1-me aukšte.

Skambinti: WE 6-4882

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
šių vonia. Skambinti 2-4 vai. po pietų 
šeštadieni, sekmadieni visa diena.

816 W. 19th Street. CA 6-7491

TURIME įvairių nuosavybių, namų, 
apartmentų, biznių, sklypų pasirinki
mą visuose rajonuose. Greitai ir tei
singai patarnaujame perkant ir par
duodant namus. Geriausiomis sąlygo
mis sudarome morgičius, paskolas, bei 
įvairius nuosavybių dokumentus. Ne
mokamai teikiame visas informacijas 
ir patarimus. Teirautis:

Z. UMBRAŽŪNAS
IŠNUOMOJAMAS 3¥2 kambarių bu
tas, neapstatytas. Šviesus ir švarus. 
Šeimynai be vaikų. Renda $60 mėne
siui. 6424 Eggleston Ave.

Tel.: WEntworth 6-2729

F. H. HALVORSEN CO.
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Portsmouth 7-2009, residence

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠRENDUOJU TAVERNĄ 
arba galite pirkti su namu. Biznis iš
dirbtas per 44 metus. Priežastis — 
mirtis šeimoje. 2158 West 23rd St.

nuo j a tradiciniame baliuje, kurį 
rengia Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir ,Architektų Sąjunga š. 
m. sausio 15 d. 7:30 vai. vak. Ma
rine Ballroom patalpose, 4711 W. 
Madison St. Baliaus pelnas ski^ 
riamas stipendijų ir šalpos fon
dui.

Teisia komunistų 
partijos sekretorių

Vakar čia prasidėjo teisimas 
Claude Lightfoot, Illinojaus ko
munistų partijos sekretoriaus, 
kuris buvo suimtas praeitų metų 
gegužės mėnesį, 
$30,000 užstato.

pareikalavus

byla truks

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

SAUSIO BARGENAS
10 butų mūrinis namas, 2-5 ir 8-4 

butai. Garu apšildomas (Steam heat), 
stokeris. Tiktai $45,000. Arti 67th ir 
Morgan Street.
MILAN-MILAN, 7410 Cottage Grove 

Tel.: ST 3-1423—ST 3-1424

Numatoma, kad 
apie 6 savaites. Valdžia žada pri
statyti eilę liudininkų. Light
foot kaltinamas ne propagavimu 
nuversti valdžią, bet pagal Smith 
aktą, tą jo dalį, kur sakoma, kad 
priklausymas komunistų partijai 
yra nusikaltimas. Taigi jo kalti
nimas skiriasi nuo> visos eilės 
anksčiau nuteistų komunistų kal
tinimų.

Jeigu Lightfoot būtų pagal šį 
aktą nuteistas, tai būtų prece
dentas kelti bylas ir kitiems as
menims, kurie priklauso komu
nistų partijai.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

NAŠLĖ priversta parduoti 5 kamba
rių katedžių, arti 18-tos ir Keeler Ave. 
Karštu vandeniu alyva šildomas. Beis- 
montas ir pastogė. Paaukos už $10,800.

TOwnhall 3-2460

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

TURIU gerą namą. Man reikalinga 
$2,000 paskola. Nenoriu imti iš spul- 
kos. Duodu 4%. Atsiliepkite vakarais, 
o sekmadieni visą dieną. Stella Navic
kienė, RAdcliffe 3-3888.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai-, 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!


